
     Letošní kalendářní květen proběhl v přírodě již v dubnu a 
je to patrné na návštěvnosti knihovny. Tedy? Ano, je nižší, ale 
to neznamená, že bychom házeli flinty do žita. Stále jsou pro 
Vás připraveny zajímavé pořady, stále nakupujeme nové 
knihy a postupně chystáme nové služby.

 Začneme odzadu, tedy od služeb. Od druhé poloviny 
dubna máte možnost využít půjčování elektronických 
audioknih prostřednictvím knihovního katalogu na 
webovkách knihovny. Služba je nabízena díky podpoře 
ministerstva kultury a v tuto chvíli je vám k dispozici 471 
titulů audioknih. Jejich poslech probíhá prostřednictvím 
aplikace Palmknihy a uživatelům e-knih ji nemusíme 
představovat. Limit pro výpůjčku je maximálně 2 audioknihy 
měsíčně. Důvodem stanoveného limitu (stejně jako u E-knih) 
je cena, kterou musí knihovna za jednu výpůjčku uhradit 
poskytovateli služby.

 Nové knihy stále a průběžně doplňujeme do regálů a 
musím konstatovat, že plán nákupu dokumentů je průběžně 
plněn. V 1. čtvrtletí jsme nakoupili dokumenty za ¼ 
plánovaného ročního rozpočtu na knihy, který je pro letošní 
rok ve výši 490 000,-.  Snad se vám stále daří nacházet 
zajímavé a inspirativní čtení v našich regálech. 
 
 Z akcí, které knihovna připravila na květen mi dovolte 
vyzdvihnout setkání – besedu, která se koná v pondělí 13. 
května od 16. hodin a nazvali jsme jí Rožnov – květen 1945. 
Pan Ivan Bajer představí nově objevené fotografie Rožnova z 
období jeho osvobozování v květnu roku 1945. Beseda je 
volně přístupná všem zájemcům o historii města Rožnova.

Uvnitř více, čisté plíce!

Pavel Zajíc  
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Program
VERNISÁŽ A VÝSTAVA 
Umělecká tvorba Františka Veselého
Pondělí 6. května | 17.00 | přednáškový sál
V květnu si můžete prohlédnout v podmínkách 
střední Evropy netradiční výstavu s názvem 
„Společensko-environmentální výzvy umělecké 
tvorby Františka Veselého, která zcela novým lite-
rárním způsobem propojuje umělecké, vědecké a 
občanské vnímání „kvality životního prostředí“.
Vernisáží s besedou, která proběhne 6.5.2024 od 
17:00 nás provede autor výstavy pan 
Prof.PaedDr. Jaroslav Vencálek, CSc. z Prešovské 
Univerzity, který se už tři desetiletí věnuje pro-
blematice genia loci krajiny. Výstava potrvá do 
konce června. 

JAK NA SOUROZENECKÉ HÁDKY A BOJE
aneb Klub (ne)trpělivých rodičů
Čtvrtek 2. května | 16.00 | přednáškový sál
Máte pocit, že se Vaše děti neumí domluvit bez 
hádek? Snažíte se vyřešit situaci v klidu, ale 
někdy se Vám to už nedaří a křičíte? Pokud si 
nevíte rady, pomůže Vám průvodkyně výchovou 
Zuzana Janešíková = 10 let zkušeností, 20 let 
seberozvoje, 4 roky vede Životem s dětmi, pora-
dila více než tisícovce rodičů. Sdílení zkušeností 
a povídání o dětech a rodičovství. Vstupné: 50,-
Kč. Rezervace: 776466982, knihovna@knir.cz.

S KÁVOU O KÁVĚ
Sobota 4. května | 10.00 | přednáškový sál
Čeká nás povídání s p. Topičem o kávě, jejím pěs-
tování i fair trade. Je spolumajitelem kavárny 
Proč ne a účastnil se sběru kávy přímo na plan-
tážích. Beseda se koná ve spolupráci s Městem 
Rožnov. 

KILOMETRY S DĚTMI: S batohem, vlakem, 
pěšky a bez fňukání 
Čtvrtek 9. května | 17.00 | přednáškový sál
Jak přejít s dětmi Šumavu nebo Vysoké Tatry? A v 
nosítku či šátku a jen s batohem? 
Co si zabalit na kratší či delší výlet a jak se na něj 
připravit nám prozradí Klára Kubíčková, která pra-
cuje v nakladatelství Host. Je autorkou nejen knihy 
Kilometry s dětmi, ale i spoluautorka knihy Kapky 
na kameni o neobyčejných českých a slovenských 
ženách a inspirativních příbězích. Ideální beseda 
před blížící se dovolenou.

MĚSTO V MÉ PAMĚTI
Rožnov – květen 1945
Pondělí 13. května | 16.00 | přednáškový sál
V rámci oslav osvobození města jsme připravili 
komentovanou projekci fotografické dokumentace 
následků 42 hodin bojů o Rožnov a dalších akcí, 
které následovaly. Besedu povede pan Ivan Bajer. 

ČTENÍ SLUŠÍ KAŽDÉMU
Něco pozapomenutého
Středa 15. května | 14.00 | kavárna Domova seniorů
Čtení z knih, které ač možná zůstaly pozapomenu-
ty, mohou stále oslovovat.

SPISOVATELÉ DO KNIHOVEN
Klára Goldstein
Středa 15. května | 17.00 | přednáškový sál
Básnířka, publicistka, literární historička. Zabývá 
se českou meziválečnou poezií a latinskoamerický-
mi básníky, zejména Pablem Nerudou. V roce 2015 
zvítězila v Literární soutěži Františka Halase. Za 
básnickou sbírku Falkenfrau byla nominována na 
Magnesii Literu. Příležitostně překládá, věnuje se 
redaktorské činnosti. Ve Valašském Meziříčí a Olo-
mouci organizuje literární večery. Nyní se chystá 
také k nám na besedu v rámci Spisovatelů do 
knihoven.

DESKOHRANÍ MARATON
Pátek  17. května | 15.00  - 24:00 | 
Sobota 18. května | 8.00  - 11:30 | přednáškový sál
První herní maraton v naší knihovně! Přijďte se svý-
mi kamarády, rodinou nebo kolegy a zahrajte si 
svoje oblíbené hry nebo vyzkoušejte nové. Zveme 
všechny zájemce v každém věku. Přijít můžete kdy-
koli během akce, vstup volný. V pátek proběhne 
turnaj ve hře Dračí mlýn a těšit se můžete také na 
hry pro náročné: Podmořská města (start v 17:00) 
a Dunu (od 18:00). V sobotu klasické deskohraní, 
jak jej máte rádi. 



Program
NA KAFÍČKO DO KNIHOVNY 
Středa 22. května | 15.00 | přednáškový sál
Poutavý přednes Daniela Stibora, zajímavý knižní 
titul, který si pro nás připravil, a k tomu výborná 
káva. 

RODINNÝ CAR-FREE ŽIVOT 
Středa 22. května | 17.00 | přednáškový sál
S Markétou Ubíkovou a jejím synem o slastech a 
strastech rodinného života bez auta, ale taky o 
vychytávkách, které takový život usnadní. Marké-
ta je máma dvou dětí z Frýdku-Místku a digitální 
koučka na volné noze. O životě bez auta píše 
blog Car-free rodina. Besedu zařazujeme jako 
příspěvek ke květnové výzvě Do práce na kole.   
Pořádá Zdravý Rožnov, z. s. v rámci cyklu před-
nášek a workshopů Trocha seberozvoje. Vstupné 
dobrovolné, i 50,- Kč pomůže.  

TVOŘIVÁ A ŠICÍ DÍLNA
Tepláčky klasik/ baggy
Pondělí 27. května | 16.00 | přednáškový sál
Vytvoříme si opět něco pěkného s HEDOU = tedy 
s Helčou a Dájou, které nás jako vždy všechno 
naučí. Vstupné: 250,-. Rezervace a více info: 
776466982.

JAK NA TABLET A CHYTRÝ TELEFON 
Úterý 28. května | 8.30 | přednáškový sál
Ve spolupráci s nadací Vodafone a Moudrou 
sovičkou opět přinášíme další workshop o 
nových technologiích, kterým Vás provedou naši 
knihovníci Lukáš a Michal.
Určeno pro účastníky 65let +. Zdarma. Kapacita: 
8 míst, je nutná rezervace na: 776466982 nebo 
knihovna@knir.cz.

“ZDRAVÝ SELSKÝ ROZUM PRO DOBU 
INFORMAČNÍ” 
– jak se vyznat v mediálním chaosu”
Středa 29. května | 17.00 | přednáškový sál
Pro obyčejného člověka není snadné se v dnešní 
záplavě informací z médií a internetu vyznat. Jak 
rozpoznat pravdu a lež o událostech kolem nás i 
ve světě? Kterým zdrojům informací můžeme 
důvěřovat? To vše a mnohé další se dozvíte na 
besedě s Jaroslavem Valůchem, vedoucím pro-
jektů mediálního vzdělávání ve zpravodajské orga-
nizaci Transitions. Vstupné: zdarma. Kapacita 
míst: 60, rezervace není nutná.

PRO DĚTI 

Deskohraní
Každý čtvrtek | 13.00 – 15:00 | přednáškový sál
Už půl roku funguje pravidelné čtvrteční setkávání 
hráčů a noví zájemci jsou stále vítáni. Květnové 
téma jsou DRACI a ZÁVODY + hry pro nejmenší. 
Nemusíte studovat pravidla, vybrané hry vás nau-
číme.

LOUTKOVÉ DIVADÉLKO ROLO
Jak Kašpárek čerty roztočil
Sobota 11. května | 10.00 | přednáškový sál
Představení loutkového divadélka ROLO.  
Vstupné 30 Kč. 

LOUTKOVÉ DIVADÉLKO ROLO
Šípková Růženka
Sobota 25. května | 10.00 | přednáškový sál
Jedna krásná klasická pohádka pro Vás v předsta-
vení loutkového divadélka ROLO.   
Vstupné 30 Kč.

PIDIKNIR se psy
Středa 29. května | 9.00 | dětské oddělení
Vyprávění s pohádkovými i poučnými knížkami o 
tom, co všechno psi umí a proč jsou nejlepšími přá-
teli člověka. Čeká nás tematické čtení, hry, zábavné 
úkoly a malé občerstvení pro příjemně strávené 
dopoledne. Od 9:00 je asi 30 min řízený program, 
poté volná zábava a čtení.

MOŘSKÝ OBCHŮDEK
Středa 29. května | 13.00 | dětské oddělení
Lovci perel mohou směnit své mořské peníze 
Moriony za věcné odměny.



KERN, Simone. Hrdinové suchých 
zahrad: přírodě blízké 
zahradničení bez zalévání. 
Překlad Jan Matuška. První 
vydání. Praha: Grada Publishing, 
2023. 

Jaro je v plném proudu a milovníci 
zahrad a zahrádek jistě přemýšlí, 
jaká bude letošní zahrádkářská 

sezóna. Počasí si s námi v posledních letech dost 
zahrává a je těžké odhadnout, co nás čeká. Pro 
případ horkých a suchých let může být inspirací 
kniha Hrdinové suchých zahrad s podtitulem 
Přírodě blízké zahradničení bez zalévání. Najdete 
v ní mnoho zajímavého o horkomilných 
rostlinách, spoustu záhonové inspirace pro suché 
zahrady, ať už jsou to prérijní či stepní záhony, 
skalky nebo zelené střechy. Jde vůbec pěstovat 
zeleninu za sucha? Jaké kytky jsou vhodné na 
hmyzí záhon? Mnoho otázek, na které si jistě 
odpovíte, pokud si v knihovně půjčíte tuhle 
knížku. A na závěr miniportréty vhodných rostlin. 
Nuže čtěte, plánujte, sázejte, pěstujte a hlavně 
relaxujte, je to radost!

Renata Vinklerová

Regan, L. Závod s časem. V Praze: 
Cosmopolitan, 2024

Osmý díl ze série Lisy Reganové s 
názvem Závod s časem přináší 
Josii Quinnové další náročný pří-
pad. Josie se rozhádala se svou 
sestrou Trinity. Ta se rozhodla 
uchýlit se na odlehlé chatě. Když 
však přestane odpovídat na zprá-

vy, Josie se rozhodne, že pojede za sestrou osob-
ně. Najde však jen opuštěnou chatu a hromádku 
kostí. Její sestře se pracovně nedaří a svoji karié-
ru se snaží zachránit tím, že začne pátrat po séri-
ovém vrahovi, který se před léty odmlčel, ale 
podle jejího pocitu tu někde pořád je. Místo jeho 
dopadení je ale Trinity unesena a pro Josii tak za-
číná závod s časem.

Skvělá detektivka s překvapivým vyústěním. 
Knihu si je možno poslechnout i v audio podobě.

Ivana Barošová

Špeky z regálů KLEČKA, J. Vzestup draka. 
Praha: Vyšehrad, 2022. 
Krásná nová kniha na našem 
regále. Na první pohled vypadá 
jako komiks, ale není, i když 
barevnou ilustraci najdete na 
každé druhé stránce..Celkově jich 
v této výpravné kronice najdete 

asi 150 a jsou velmi povedené. Kniha zachycuje 
historii rodu Targaryenů, jenž hraje ústřední roli 
nového seriálu Hra o trůny : Rod draka. Pro 
všechny fanoušky fantasy, pro všechny 
fanoušky Martina...

Lukáš Pastorek

Špatenková, N, Friedlová, M.  
Zármutek dětí a dospívajících. 
Praha: Grada, 2024.

Většina naučných knih o smrti se 
věnuje prožívání dospělých a 
léčbě traumatu. Tato kniha přináší 
okamžitou pomoc pro děti a 
dospívající, kteří se setkali se 

ztrátou někoho blízkého, ukazuje nám, jakými 
fázemi truchlení děti procházejí bezprostředně 
po události i v následující době. Obě autorky 
spolupracují se spolkem Dlouhá cesta, který byl 
založen v roce 2005 s cílem umožnit setkávání 
lidí, které spojuje stejný příběh, ztráta dítěte. 
Pořádají svépomocná setkání s laickými 
poradci, letní tábory pro pozůstalé sourozence 
a programy pro školy.

Michaela Hamingerová

VEŽNAVEC, J. Pro co si jdeš, 
vlku? Červený Kostelec: Pavel 
Mervart, 2023.
Román nabízí  současný pohled 
na klasická témata běloruské 
literatury jako je válka, 
kolektivizace, stalinské 
represálie, osudy běloruského 
lidu ve 20. století –  na to vše 

nahlíží autorka očima svých ženských hrdinek. 
Hlavní vypravěčkou je lidová léčitelka, která po 
celý život zaznamenává do soukromého deníku 
události v rodné vsi a jejím okolí.

Markéta Baďurová



NAVARRO, Joe. Tři minuty do 
soudného dne: příběh největší 
špionážní aféry v dějinách USA. 
Přeložil Daniel HELEKAL. Praha: 
Cosmopolis, 2017. 

Na více než třech stech stran 
Navarrovy v pořadí dvanácté knihy 
se setkáváme s mladým mužem, 
který roku 1988 zanedbává svoji 

manželku i dcerku – kvůli práci. Joe Navarro je 
členem týmu SWAT a působí v kontrarozvědce. 
Při rutinním výslechu někdejšího amerického 
vojáka Roda Ramsayho, který kdysi v Západním 
Berlíně sloužil s právě odsouzenou velkou rybou, 
špionem Clydem Conradem, si Navarro všiml, že 
Ramsay podvědomě opakovaně reaguje na 
Conradovo jméno – zachvěje se mu ruka se 
zapálenou cigaretou.

Michal Hurta 

NICOLAI, Kathryn. Neděje se nic 
zvláštního. Praha: Euromedia 
Group, 2020.

Koncert v parku, Dopis ve 
schránce, Jarní déšť, Zlodějka 
šeříku…

Americká spisovatelka Kathryn 
Nicolai předává čtenářům krátké 

uklidňující příběhy 
z každodenního života, které ukonejší unavenou 
mysl a příjemně ukolébají ke spánku. Ponořte se 
do poetických stránek, ve kterých se neděje nic 
zvláštního, odpočiňte si po celodenním shonu a 
usínejte s úsměvem na rtech. Kniha je doplněná 
o milé ilustrace, recepty, meditace, návody a 
nápady k různým příležitostem.

Martina Pospíšilová

SAFIER, David. Paní Merkelová a 
vražda na zámku. Brně: CPress, 
2023.

To, že je bývalá kancléřka už přes 
dva roky v důchodu, nám neu-
niklo. Ale nenudí se? Na to se sna-
ží najít odpověď autor David 
Safier. Angela Merklová se totiž 

dle něj odtěhovala na venkov, se svým manželem 
a mopsíkem a dala se na detektivní dráhu. 
Podaří se ji najít vraha šlechtice šlechtic Philippa 
von Baugenwitze? Nečekejte složitý případ, ale 
spíše vtipnou oddechovku. 

Veronika Brázdová

 PLÍHALOVÁ, Kristýna. Bažina 
v obýváku a jiná dobrodruž-
ství. V Praze: Paseka, 2023.

Máte rádi komiksy? Tento 
najdete v nejmladším dětském 
oddělení a byla by škoda ho 
minout, protože rozhodně není 
určený pouze dětem. Spíš 

maminkám. A vyzývá vlastně celou rodinu ke 
společnému čtení a dovádění. Také jste si 
někdy říkali, že tuhle dětskou průpovídku si 
musíte zapsat? Autorka postřehy a epizody 
svých dětí zpracovala nápaditě a s 
pochopením, takže se v graficky rozmanitých 
formách můžete bez obav vydat třeba i do

bažiny.

Jitka Slezáková

SelfCheck
Snadno, rychle a bez čekání

Už jste vyzkoušeli náš samoobslužný automat? 
Půjčte si sami třeba některý „špek”. Zvládne to 
každý, 3 kroky a máte hotovo.



Moderat III. Berlín: Monkeytown, 
2016.

Projekt Moderat vznikl jako spojení 
dvou hudebních těles berlínské 
elektronické scény. Konkrétně jde

o projekt Apparat (ten tvoří 
hudebník Sascha Ring) a dua Modeselektor 
(tvořeného pány Gernotem Bronsertem a 
Sebastianem Szarym). Seznámil jsem se s ním 
spíše náhodou, popravdě mne zaujal obal desky, 
kterou mi Spotify nabídlo. Řeč je o albu s názvem 
III. Tedy o společné třetí desce. Tak jsem si to 
pustil a zaposlouchal se do ambientně a tanečně 
laděných skladeb, kde modulovaný Ringův zpěv 
kreslí zajímavé obrazy a „modeseltoři“ pod tím 
tvoří ruchové beaty. Je to celé takový 
dobrodružný výlet. Někdy truchlivý např. v úvodní 
Eating the Hooks, taky trochu nadějeplný - druhé 
Running či katarzní Ghostmother. Avšak možné je, 
že to budete mít jinak, ale to zjistíte, až si to 
pustíte, že jo…

Heligoland. Velká Británie: Virgin, 
2010.

Massive Attack asi hudbyznalcům 
představovat netřeba, ale pokud je 
přece jen potřeba zasadit do

kontextu, tak se jedná o klasiky a 
ikony žánru trip hop, vznikli někdy na konci 80 
tých let a přes řadu změn v sestavě to hrnou 
doposud. V podstatě žánr trip hop, Massive 
Attack a britské město Bristol tvoří jeden pevný 
celek a jedno bez druhého by asi nevzniklo. 
Každopádně, Massive Attack dosáhli svého 
největšího úspěchu v devadesátých a nultých 
letech s deskami Blue Lines, Mezzanine či 
Protection. V podstatě doposud vydali pouze 5 
regulérních alb, dnes připomínám zatím poslední 
desku z roku 2010 s názvem Heligoland. Rytmus 
a rychlost jednotlivých skladeb je pozvolný. Deska 
není ani tak taneční jako zádumčivá. Začne to 
neveselou Modlitbou za déšť (Pray for rain) a 
pokračuje

dále truchlivou, ale přesto šlapající Babel. Pak 
následuje trochu Nicka Cavea připomínající 
Splitting the Atom. Čtvrtá píseň Girl I Love You je 
dle mého největší hit alba a klasický „masiv“. Ale 
nepitvejme moje dojmy, půjčte si CD a posuďte 
sami. Palec hore? Nebo dole?...

Pavel Zajíc

C De írna Časopis 
Naše příroda 

Časopis Naše příroda je populárně naučný 
přírodovědný dvouměsíčník se zaměřením 
na flóru, faunu a zajímavá místa České 
republiky.

Charakteristické jsou pro něj kvalitní články 
doplněné o nádherné fotografie od 
předních českých autorů. Časopis je určen 
všem milovníkům přírody, lidem se zájmem 
o turistiku, ochranářskou činnost nebo 
fotografování přírody. Vydavatelem je 
spolek Naše příroda, který díky němu 
financuje své další aktivity v oblasti 
ochrany přírody. Koupí tak zároveň 
přispíváte na dobrou věc.

S časopisem Naše příroda se můžete 
zúčastnit i fotosoutěže. Vyrazte do přírody 
na výlety a všímejte si krásy kolem sebe. 
Nezapomeňte s sebou vzít fotoaparát a 
podělte se o tu krásu – je všude kolem, i na 
místech, kde bychom ji často nehledali. 
Soutěžní kategorie jsou: volně žijící zvířata, 
ptačí svět, krajina a panoramata, makro, 
rostliny a houby a svět starých a stromů.

Michal Hurta



Audioknihy
FOLLETT, Ken. Pilíře země.  
Světový bestseller. Praha: Témbr, 
2022.
Středověká Anglie v letech 1135-
1174 je oslabena hladomorem, 
náboženskými střety a bojem o 

trůn. Přesto se v převorství Kingsbridge staví 
katedrála, která se stává středem všeho dění a 
všech osudů našich hrdinů. V plejádě postav 
vyniká především převor a pozdější biskup Philip, 
stavitel Tom, mistr kameník Jack a jeho osudem 
zkoušená milenka a pozdější choť Aliena.
Ken Follet je britský spisovatel, autor thrillerů a 
historických románů. V 70. letech minulého 
století se dostal do tíživé finanční situace. 
Potřeboval peníze na opravu auta, a tak se 
rozhodl, že zkusí něco stvořit. Jeho přítel napsal 
detektivku a dostal za ní 200 liber. Ken, tehdy 
ještě mladý reportér listu London Evening News, 
usoudil, že by si tak mohl trochu vylepšit příjem. 
První kniha, již napsal pod pseudonymem, měla 
poměrně slušný úspěch a vynesla mu něco 
potřebných peněz, ale na opravdový úspěch si 
musel počkat do roku 1978, kdy vydal – už pod 
vlastním jménem – román Oko jehly. Kniha se 
setkala s výtečným ohlasem, skvěle se prodávala 
a vznikl podle ní film.
Knihu načetl Vasil Fridrich – český divadelní, 
filmový a televizní herec, moderátor a dabér. 

      

KŠAVLÍKOVÁ, L. Praštěné příhody 
Berty a Týny. Praha: Témbr, 2023.
Berta a Týna jsou kamarádky. A 
kromě toho jsou také… psi. Každá 
je z jiného těsta, ale hodí se k sobě 
jako knoflík a knoflíková dírka. 

Nebo jako vidlička a nůž. Pepř a sůl. No prostě, 
ideální dvojka. Bydlí spolu v opuštěné budově 
starého nádraží. Zastávka Kapesní Lhota. Čeká 
tě opravdu parádní jízda! Nejenže tě vezmou na 
výlet do čokoládovny, ale zavítáš s nimi třeba i 
do kočičího města Kocourkov.
Lucie Šavlíková je překladatelka z angličtiny a 
francouzštiny.
Audioknihu načetla Simona Babčáková – česká 
herečka a komička. Jako divadelní herečka prošla 
scénami Městského divadla Zlín a pražského 
Divadla v Dlouhé, řadu rolí ztvárnila v Klicperově 
divadle v Hradci Králové, vystupuje v Dejvickém 
divadle. Dvakrát byla nominována na Cenu 
Alfréda Radoka.

LOFTING, H. Doktor Dolittle a 
jeho zvířátka. Praha: 
Supraphon, 2023.
Laskavé a zábavné vyprávění o 
doktorovi, který se naučil 
rozumět řeči zvířat a rozhodl se 
uzdravovat koně, psy a opice. 

Doktor Dolittle se svými přáteli – papouškem 
Polynésií, prasátkem Chrochro, opičákem 
Zizim, pejskem Jupíkem a dalšími – vyráží na 
napínavou cestu do Afriky a zažívá spoustu 
dobrodružství, která spolehlivě pobaví a 
rozesmějí malé i velké posluchače.
Hugh Lofting je autorem desítek románů pro 
mládež. Světového věhlasu dosáhl sérií o 
doktoru Doolittlovi.
Audioknihu načetl David Novotný – český 
herec a dabér. Po absolutoriu studia herectví 
na Pražské konzervatoři byl ve svém prvním 
angažmá v Jihočeském divadle v Českých 
Budějovicích. V letech 1998 až 2016 byl 
členem souboru Dejvického divadla.

JINDRA, J. Spiklenci z lásky. 
Praha: Témbr, 2023.
Staroměstský měšťan Viktorín z 
Grafenfelsu chce zachránit 
svého přítele, novoměstského 
radního Eliáše Rozýna z 
Javorníka, uvězněného v 

souvislosti se vzpourou českých stavů proti 
císaři Ferdinandovi. Jako jedinou možnost vidí 
přímluvu u vrchního státního žalobce Jana 
Daniela Kapra z Kaprštejna.
Jaromír Jindra měl sklony k literatuře prakticky 
už od dětství; jako desetiletý obeslal tehdejší 
Soutěž tvořivosti mládeže povídkou Vynálezce 
a zvítězil v krajském kole přesto, že tato 
soutěžní kategorie nebyla věkově rozčleněna 
(soutěžili zde i dvacetiletí autoři). Talentu si 
povšiml i časopis Mladý svět, který uveřejnil 
ukázky z povídky a doplnil je zamyšlením 
Rudolfa Křesťana pod titulem Tak trochu 
literární senzace.
Audioknihu načetl Otakar Brousek mladší – je 
český herec. Pochází z hereckého prostředí, 
jeho otec Otakar Brousek starší byl přední 
český herec, jeho sestra Jaroslava Brousková 
je rovněž herečkou. V dabingu propůjčil svůj 
hlas např. Davidu Thewlisovi ve filmové sérii 
Harry Potter.

Michal Hurta



bez fyzických nosičů 
nyní u nás v knihovně

Bylo to jen otázkou času, kdy se, stejně tak 
jako u klasické knihy, najde formát a způsob, 
jakým půjčovat v knihovnách audioknihy bez 
toho, abyste si museli půjčovat fyzický 
dokument. Tedy jakousi formu e-audioknihy, i 
když termín jaksi pokulhává. 

Díky grantové podpoře Ministerstva kultury ČR 

mají od poloviny dubna registrovaní uživatelé v 

naší knihovně možnost si audioknihu vypůjčit 

bez toho, aby museli samotnou knihovnu 

navštívit. Stávající nabídka čítá 483 audioknih, 

které jsou dostupné prostřednictvím webového 

katalogu na stránkách knihovny. Tak jako pro 

čtení e-knih, slouží pro poslech audioknih 

aplikace společnosti Palmknihy, která 

půjčování e-knih a audioknih v knihovnách 

zprostředkovává. Je důležité upozornit, že 

knihovna nemá vliv na obsah nabídky, kterou 

knihovnám společnost Palmknihy poskytuje.

 

V případě, že chcete této služby v naší 

knihovně využít, je potřeba vědět 

následující. Služba je pro uživatele knihovny 

zdarma, podmínkou je platná registrace. 

Počet vypůjčených audioknih je omezen na 

2 výpůjčky na 31 dní. Teprve po uplynutí 

této lhůty je možné si půjčovat další 

audioknihy. A to i přes skutečnost, že by 

čtenář již audioknihu měl poslechnutou. 

Zkracování lhůty není možné. Dobu čekání 

si můžete zkrátit výpůjčkou „klasické“ 

audioknihy. Limit 2 audioknih je stanoven z 

důvodu zpoplatnění každé jednotlivé 

výpůjčky poskytovatelem služby pro 

knihovnu.

Přes některá omezení si myslím, že se 

služba e-audiovypůjček najde u čtenáře 

oblibu. Navíc to neznamená, že bychom se 

zavedením této služby přestali nakupovat 

klasické audioknihy do našeho fondu. Takže 

budete mít možnost volby a je jen na Vás, 

který způsob využijete.

Pavel Zajíc

AUDIOKNIHY



Zdálo se jí, že je panter

Zdálo se jí, že je puma

panter

velká kočka ve skoku

a skutečně jí je.

Mladá štíhlá, neobrácená porodem

taková divoká kočka

ve tmě, v noci.

Cítí ten dopad předních tlap

udělá obrat

skáče do stran – napravo – nalevo –

vyskočí a nahrbí se.

Pořádně si protáhne hřbet.

Stočí a natáhne svůj nádherný ocas.

Tak to říkala –

když jsme šlapali po tmavé

horské cestě.

Oči se jí smály, když tančila

a předváděla mi

jak ve snu skákala

Později, zpátky v přístřeší

jsme se stulili do kouta

a já líbal její malé bradavky

a trochu ji pokousal

vrčeli jsme a předli.

SNYDER, Gary. Tahle báseň je pro medvěda. 

Praha: Argo, 1997.

 

Gery Snyder  (*1930) žijící 

třiadevadesátileý klasik americké poezie, 

představitel beat generation a aktivní 

environmentalista se narodil v roce 1930 v 

San Francisku. Studoval japonštinu a 

čínštinu. Přátelil se s Jackem Kerouacem, 

který o tomto přátelství napsal knihu 

Dharmoví tuláci.

O zenový buddhismus byl mezi beatniky 

všeobecný zájem, Snyder byl ovšem jedním 

z mála těch, kteří se zenem zabývali 

skutečně do hloubky. Inspiroval také Jacka 

Kerouacka, s kterým odplouvá roku 1956 

do Japonska. Většinu času v období let 

1956 až 1968 strávil v Japonsku v zenových 

klášterech. Po návratu ale opět cestuje. 

Roku 1959 mu vychází první sbírka 

Štětování. Oženil se a se svou ženou se 

vydává do Indie, studuje buddhistické 

chrámy a potkává se s dalajlámou. Střídavě 

se vrací do Ameriky a zpět do Japonska.     

V roce 1966 má na kontě 7 básnických 

sbírek. Za sbírku Želví ostrov obdržel v roce 

1974 prestižní Pulitzerovu cenu. V roce 

1985 se Snyder stal profesorem na 

kalifornské univerzitě v Davisu. Zde ovlivnil 

novou generaci autorů zabývajících se 

dálným východem.

Díky svému umění propojit zenovou 
spiritualitu a živou přírodu je nazýván 
prvním básníkem hlubinné ekologie. 

Zdroj: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Gary_Snyder

Pavel Zajíc

Jedna báseň



Připravujeme:





Měsíční zpravodaj Městské knihovny Rožnov pod Radhoštěm, příspěvkové organizace.
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